

Số: 33 /KH-ĐTT

Quận 7, ngày 01 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024**  
**trường Tiểu học Đặng Thùy Trâm**

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-GDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;

Trường Tiểu học Đặng Thùy Trâm xây dựng Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ VI nhiệm kỳ 2020 – 2025; gắn thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, Quận, của ngành Giáo dục và Đào tạo trong năm 2024.

- Thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác thực hiện, ứng xử pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh trong nhà trường.

- Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với pháp luật Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”

- Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.



## 2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; lòng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL với xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật cho viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh ở nhà trường, trong đó, công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh.

- Thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL năm 2024 tại trường thông qua việc đánh giá, xếp loại chất lượng đối với viên chức phụ trách theo Văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; nâng cao vai hiệu quả công tác phối hợp, đảm bảo sự kết nối, lòng ghép các hoạt động tại trường.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng cho học sinh. Gắn tuyên truyền PBGDPL với việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 của Quận, của Thành phố.

## II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Tổ chức triển khai sâu rộng, toàn diện Kế hoạch 2389/KH-UBND của UBND TP HCM, triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg tại nhà trường; gắn việc triển khai Kết luận với thực hiện các nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; kết hợp PBGTDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành: Tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024 về các quy định mới, các quy định được sửa đổi, bổ sung có tác động, ảnh hưởng đến nhiệm vụ, quyền lợi, nghĩa vụ, chức trách trong giảng dạy và giáo dục hoặc quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, cộng đồng cho viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh nhà trường; tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống dịch bệnh; phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường; trật tự văn minh đô thị; an ninh, an toàn trường học; an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; Luật giáo dục, Luật trẻ em, Luật An ninh mạng... tuyên truyền giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng. Quy tắc ứng xử trong nhà trường, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; những thông tin về cải cách hành chính, chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL; phòng, chống tham nhũng; các quy định về sử dụng vốn nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới công tác PBGDPL tại nhà trường; đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL giai đoạn 2022-2027 năm 2024.

- Tham gia đầy đủ việc tập huấn, bồi dưỡng tuyên truyền viên pháp luật khi được yêu cầu.

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng trong năm 2024 tại nhà trường, gắn với các chủ đề, chủ điểm, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của thành phố, Quận 7 và của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam - 09/11”.

- Tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2024 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo yêu cầu của Thành phố.

### **III. HÌNH THÚC VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Triển khai, tuyên truyền trong các buổi họp của nhà trường:** Liên tịch, Hội đồng Sư phạm hàng tháng, các buổi họp Chi bộ; các buổi họp Phụ huynh học sinh; Hoạt động trải nghiệm chào cờ sáng thứ Hai hàng tuần dưới sân trường....

#### **2. Tuyên truyền thông qua việc phối hợp với các tổ chức đoàn thể**

Nhà trường phối hợp với các tổ chức như Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Luật Gia quận 7, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền PBGDPL cho học sinh.

#### **3. Tuyên truyền thông qua trang, ảnh, poster...**

Cập nhật, lựa chọn những thông tin; những nội dung Luật có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm; liên quan đến quy tắc ứng xử của CB-GV-NV-CMHS-HS treo tại cổng trường, sân trường, hành lang; niêm yết tại bảng tin, phòng họp...

#### **4. Tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông**

- Xây dựng các video, clip phóng sự...

- Cung cấp các văn bản Luật như Luật giao thông đường bộ, Luật Môi trường, Luật trẻ em, ...đăng tải trên trang thông tin web nhà trường. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại thư viện.

#### **5. Tuyên truyền thông qua lồng ghép nội dung giảng dạy**

Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong môn đạo đức, giáo dục ATGT trong tiết HĐNG lớp 4,5; HĐTN lớp 1,2,3.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, tổ chức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Báo cáo định kỳ 4 tháng, 10 tháng, năm gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 và các báo cáo chuyên đề, đột xuất có liên quan khác theo yêu cầu của cơ quan cấp trên (nếu có) của toàn ngành, toàn hệ thống.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Trường Tiểu học Đặng Thùy Trâm./.

**Noi nhận:**

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo);
- CB-GV-NV nhà trường (thực hiện);
- Lưu: VT.

